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مناسبت

امام خمینی )ره(
یادی که در دل‌ها مانده

شاید مردم ایران در طول حیات سیاسی خود ، روزی غمبارتر 
و تلخ تر از 14 خرداد 1368 ه.ش را تجربه نکرده باشد. روزی 
که امام خمینی )ره( رهبر بزرگ و دوراندیش خود و بنیانگذار 
جمهوری اسلامی ایران را از دست داد. شخصیتی برجسته 
که تأثیری عمیق و سرنوشت ساز بر تاریخ کشور کهن ایران 
گذاشت و همزمان ارادۀ مردم و آیین آنها یعنی اسلام را در 
چهارچوب نظام جمهوری اسلامی ایران ، متجلی کرد. ولی 
حضرت امام تنها به عنوان یک سیاستمدار برای ملت ایران و 
همه مسلمانان مطرح نبود، بلکه ایشان یک عالم بزرگ دینی 
، رهبری مردمی و ساده زیست و مظهر مبارزه با ظلم و بی 
عدالتی به شمار می رفت. از همین روست که با وجود گذشت 
30 سال از ارتحال امام خمینی )ره( ، یاد وی همچنان در دلها 

زنده و رهنمودهایش راهگشاست.
امروزه در جهانی که سرشار از ظلم و بی عدالتی است، آموزه 
های امام خمینی مبنی بر لزوم ایستادگی در برابر تبعیض و 
تجاوز‌، همچنان راهگشاست. ایشان معتقدند : » از اولی که 
بشر در دنیا آمده است باب تنازع بین صالح و غیرصالح پیدا 

شده است.‌«
برای  بهترین محرک  را  اسلام   ، اسلامی  انقلاب  فقید  رهبر 
این  های  آموزه  در  که  ، چرا  دانند  با ستمگران می  مبارزه 
دین مبین ، مخالفت با ظلم و تعدی به روشنی به چشم می 
: » دستورات مذهبی  با صراحت می فرمایند  ایشان  خورد. 
فرموده  معین  را  ما  راه  است  دستورات  ترین  مترقی  که  ما 
دنیا،  مرد  بزرگ  رهبری  تحت  و  دستورات  آن  با  ما  است. 
محمد - صلی الله علیه و آله، با تمام قدرتهایی که بخواهند 
تجاوز کنند به مملکت ما، مبارزه خواهیم کرد. « بنا بر این ، 
مبارزه امام خمینی )ره( با رژیم استبدادی پهلوی در ایران و 
آمریکا و رژیم اشغالگر صهیونیستی ، ناشی از پایبندی ایشان 
به ارزشهای اسلامی بود که رفتن زیر بار ستم را ناصحیح و 

ناپسند می شمرَد و خواستار مبارزه با ظالم و ستمگر است. 
از ویژگیهای بارز امام خمینی ، شجاعت و قاطعیت در مبارزه 
با استبداد داخلی و استکبار جهانی بود. این خصوصیت ایشان 
برخاسته از روح توکل و اعتماد به خداوند بود که در همه 
کارهای آن بزرگوار مشهود بود. بنیانگذار جمهوری اسلامی 
ایران عمیقاً به این آیۀ قرآن اطمینان داشت که می فرماید 
ایمان آورده‌اید، اگر )آیین( خدا را یاری  : » ای کسانی که 
کنید، شما را یاری می‌ کند و گامهایتان را استوار می‌دارد.« 
)سوره محمد، آیه 7( به همین دلیل بود که در جریان مبارزه 
با رژیم پهلوی هیچگاه ناامید نشدند و در رویارویی با ترفندها 
و ستیزه جویی های آمریکا ، ترس و واهمه نداشتند، چرا که 
او را حامی خود و  را پروردگار می دانستند و  قدرت اصلی 
مردم می‌دانستند. به پشتوانه این قدرت بزرگ بود که ملتهای 
جهان را به مقاومت در برابر سلطه طلبی آمریکا و مستبدین 

داخلی می خواندند و به آنها وعدۀ پیروزی می دادند.
بودند.  از خداوند، مردم  )ره( پس  امام خمینی  اتکای  نقطه 
ایشان معتقد بود مردم وقتی آگاه و متحد شوند، هیچ نیرویی 
ایستادگی کند. آن حضرت درمورد  آنها  برابر  نمی تواند در 
نقش مردم در انقلاب اسلامی می فرمایند : » بی‌تردید رمز 
بقاء انقلاب اسلامی همان رمز پیروزی است و رمز پیروزی 
خواند،  خواهند  تاریخ  در  آینده  نسلهای  و  می‌داند  ملت  را 
حکومت  عالی  مقصد  و  الهی  انگیزۀ  آن  اصلی  رکن  دو  که 
اسلامی و اجتماع ملت در سراسر کشور با وحدت کلمه برای 
همان انگیزه و مقصد )بود(. « امام خمینی به تبعیت از جد 
بزرگوارشان پیامبر اکرم، مصداق آخرین آیه سوره فتح بودند 
که می فرماید: » محمّد )ص( فرستاده خداست؛ و کسانی 
که با او هستند در برابر کفّار سرسخت و شدید، و در میان 
به  رسیدگی  مسئولین  به  بارها  ایشان   » مهربانند؛...  خود 
مردم را تاکید و همچون پدری دلسوز‌، از آنان حمایت می 
و  داشتند  امام  به حضرت  عمیقی  علاقۀ  نیز  مردم  نمودند. 
همواره رهنمودهای ایشان را با جان و دل می پذیرفتند و 
مبارزه  و ملت در جریان  و  امام  پیوند  این  اجرا می کردند. 
برای سرنگونی شاه و دفاع از خاک ایران در برابر حمله صدام 

دیکتاتور عراق به خوبی مشهود بود.
امام خمینی بر اساس موازین اسلام و به دلیل اعتماد فراوانی 
و  سپرد  مردم  به  را  کار  ابتدا  همان  از  داشت،  مردم  به  که 
حتی تعیین نوع حکومت نیز با رای و نظر مردم انجام گرفت. 
حضرت آیت الله خامنه ای جانشین صالح امام خمینی )ره( 
امام  دیدگاه  درمورد  اند،  بوده  ایشان  با  نزدیک  از  سالها  که 
درمورد مردم می فرمایند : » وقتی امام از مردم صحبت می 
کرد برمبنای احساسات نبود و مـثل رهبران خیلی از کشورها 
ادعای مـردم گـرایـی نـمـی کـرد بـلکـه در عـمـل بـرای 
مـردم و منزلت و شان آنها ارزش قائل می شد. کمتر کسی 
را دیده ایم که به قـدر امـام ، نسبت به مردم از عمق دل 
احساس محبت و اعتماد کند چرا که او به شجاعت و ایمان 

مردم باور داشت.«
عزاداری پرسوز و تشییع جنازۀ باشکوه و بی نظیر مردم برای 
امام خمینی )ره( نیز در واقع قدردانی آنها از رهبری بود که 
به  از صمیم قلب  و  بود  را وقف مردم کرده  همه چیز خود 
آنها علاقه و اطمینان داشت. این رابطه عمیق و عاطفی میان 
مردم و آن مصلح دلسوز باعث شده که پس از 30 سال هنوز 
اندیشه های مترقی و انقلابی امام ، نه تنها در ایران ، بلکه در 
سایر کشورهای جهان نیز در میان مردم رو به گسترش باشد.

مراسم سالگرد 
شهادت آیت‌الله احسانبخش 

در رشت برگزار شد
گیلان امروز- مراسم بزرگداشت شهید آیت‌الله صادق 
احسانبخش در مصلی امام خمینی)ره( شهر رشت برگزار 

شد.
صادق  آیت‌الله  شهادت  سالگرد  هجدمین  مراسم 
احسانبخش دیروز با حضور نماینده ولی‌فقیه در گیلان، 
نماینده مردم گیلان در مجلس خبرگان رهبری، استاندار 
و جمعی از مردم گیلان در مصلی امام خمینی)ره( رشت 

برگزار شد.
در  رهبری  خبرگان  مجلس  در  گیلان  مردم  نماینده 
آیت‌الله  شهید  علمی  خدمات  به  اشاره  با  مراسم  این 
احسانبخش اظهار داشت: از میان 16 اثر ماندگار شهید 
از  یکی  »آثارالصادقین«  کتاب  احسانبخش،  آیت‌الله 

بهترین آثار این شهید بزرگوار است.
شهید  خدمات  دیگر  به  گیلانی  رمضانی  رضا  آیت‌الله 
آیت‌الله احسانبخش در استان گیلان اشاره کرد و عنوان 
کرد: احداث مصلی بزرگ امام خمینی)ره( در شهر رشت 
یکی دیگر از خدمات شهید آیت‌الله احسانبخش در این 

شهر است.
اخلاص و وظیفه‌شناسی از ویژگی‌های 

آیت الله احسانبخش بود
عضو مجلس خبرگان رهبری با بیان اینکه شهید آیت‌الله 
در  و  مقدس  دفاع  سال  هشت  طول  در  احسانبخش 
راستای اعزام هزار کامیون از استان گیلان به جنگ، نقش 
مهمی ایفا کرد افزود: یکی دیگر از نکات حائز اهمیت 

ایشان، به روز بودن خطبه‌های دوم نمازهای جمعه بود.
با  رابطه  در  بزرگوار  این شهید  وسیع  اطلاعات  به  وی 
مسائل مختلف اجتماعی اشاره کرد و گفت: در راستای 
را  کشور  استان‌های  از  بسیاری  که  اخیر  سیل  حادثه 
فراگرفت و اگر امروز هم شهید آیت‌الله احسانبخش در 
این استان همچنان حضور داشت، بی‌شک کمک‌های 

مردمی چندین برابر می‌شد.
نماینده مردم گیلان در مجلس خبرگان رهبری عالمان 
دینی را مرزبانان دین دانست و خاطرنشان کرد: امروز 
مهم‌ترین وظیفه عالمان دینی، آموزش مطالب جدید و 
به روز است زیرا مردم همواره اطلاعات عالمان دینی را 

مبنای زندگی خود قرار می‌دهند.
ائمه  ارزشمند  جملات  و  نکات  اینکه  بیان  با  رمضانی 
برای ما نقل می‌کنند اظهار  را عالمان دینی  اطهار)ع( 
داشت: در این راستا فرشتگان الهی هم سخنان و بیانات 

عالمان را سند قرار می‌دهند.
عضو مجلس خبرگان رهبری با اشاره به اینکه عالمان 
ربانی نقش تکوینی دارند افزود: یکی از ویژگی‌های جامعه 
پیشگام، داشتن بصیرت و آگاهی است و عالمان باید در 
ابتدا دانش را به خوبی درک کرده و در مرحله بعد به 
دیگران انتقال دهند و با توجه به مخاطب خود سخن 
بگوید. وی با بیان اینکه عالمان دینی باید سخنان خود 
را طوری به مخاطب انتقال دهند تا مردم اسلام ناب را از 
اسلام آمریکایی تشخیص دهند خاطرنشان کرد: اسلام 
ناب، حامعه بشری را از ظلمت و گمراهی نجات می‌دهد.

رهبری،  خبرگان  مجلس  در  گیلان  مردم  نماینده 
روشنگری در جامعه را یکی از مهم‌ترین وظایف عالمان 
دینی دانست و اظهار داشت: روشنگری موجب می‌شود تا 
مردم به خوبی حق را از باطل تشخیص دهند و جامعه‌ای 

که انسان جاهل داشته باشد ذلیل می‌شود.
رمضانی با بیان اینکه انسان‌های جاهل که همواره با جهل 
زندگی می‌کنند، مرگ آنان هم با گمراهی خواهد بود 
تصریح کرد: قرآن کریم، کتاب هدایت، زندگی و حیات 
است و جهل در برابر دین و و در برابر عقل نیز از بدترین 
جهل‌ها به شمار می‌رود البته خود جهل نیز بدترین فقر 
است. نماینده مردم گیلان در مجلس خبرگان رهبری 
با اشاره به بدترین جهالت‌ها در جامعه امروز بیان کرد: 
بزرگترین جهالت در جامعه امروزی این است که افرادی 
ستمگر با ذکر الله و الله اکبر، سر از تن مسلمانان جدا 
می‌کنند. وی به تدریس کرسی‌های اسلام‌شناسی، علم 
الهیات و شیعه‌شناسی در دانشگاه‌های معتبر دنیا اشاره 
کرد و افزود: امروز در دانشگاه‌های معتبر دنیا اسلام‌شناسی 
تدریس می‌شود اما اسلام را فقط با واژه رحمانیت مطرح 
می‌کنند و در غرب نیز شریعت را از اسلام جدا می‌گیرند.

باید  کرد:  تأکید  رهبری  خبرگان  مجلس  عضو 
با  مردم  ارتباط  و  کمتر شود  در کشور  سوءمدیریت‌ها 
مسئولان افزایش یابد زیرا مشکلات اقتصادی مردم باعث 
سوء استفاده دشمنان شده و دشمنان درصدد هستند 

تا مشکلات اقتصادی را به سمت اعتراضات سوق دهند.

مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان  خبر داد:
نصب ۵۸۴ هزار انشعاب 

گاز در گیلان
گیلان امروز - شرکت گاز استان گیلان در اردیبهشت 
امسال توانسته است بالغ بر یک هزار و 500 انشعاب گاز 

در سراسر استان نصب نماید.
حسین اکبر مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان با اشاره 
به اهتمام ویژه شرکت گاز برای برخورداری تمام نقاط 
استان از نعمت گاز طبیعی اظهار داشت: در اردیبهشت 
امسال بالغ بر هزار و 500 انشعاب گاز در سراسر استان 
نصب شده که 23 درصد از این میزان مربوط به حفرات 
خالی شهرها می باشد.  وی با اعلام این موضوع بیان نمود: 
با نصب این تعداد انشعاب، مجموع انشعابات گاز در گیلان 

به 584 هزار عدد افزایش یافته است.
گیلان  استان  گاز  شرکت  تمرکز  گفت:  اکبر  حسین 
همزمان با آغاز نیم قرن دوم فعالیت شرکت گاز، بر روی 
افزایش سطح کیفی خدمات و اجرای پروژه های کیفی 
مختلف نظیر پروژه قرائت و چاپ همزمان صورتحساب 
می باشد با این وجود این شرکت گازرسانی به مناطق 
باقیمانده و حفرات خالی شهرها را از یاد نبرده و در جهت 

بهره مندی همه گیلانیان عزیز از گاز تلاش می نماید. 
مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان در پایان اظهار داشت: 
هم اکنون بالغ بر 98 درصد خانوارهای شهری و روستایی 
و 5371 واحد صنعتی از نعمت گاز طبیعی برخوردارند و 
بر اساس برنامه ریزی های بعمل آمده تا پایان سال آینده 
113 روستای بالای 20 خانوار دیگر که در مناطق صعب 
العبور و کوهستانی استان قرار دارند از نعمت گاز طبیعی 

بهره مند خواهند شد.

هادی حق‌شناس، تحلیل‌گر اقتصادی مطرح کرد:

کمبود منابع و عدم هزینه کرد درست یکی از مشکلات اصلی اقتصاد ایران است
گیلان امروز- جنگ اقتصادی، اختیارات ویژه، بحران اقتصادی و کلماتی از این دست واژه 

های پرتکرار اقتصاد سیاسی ایران در این روزهاست.
اظهارات صریح رییس جمهوری ایران در خصوص ضرورت افزایش اختیارات ریاست جمهوری 
در کنار مشکلات متعدد اقتصادی کشور حکایت از آن دارد که اقتصاد ایران که این بار هدف 

حمله آمریکا قرار گرفته است برای تاب آوری نیازمند طرحی تازه است.
پس از آنکه حسن روحانی اعلام کرد: »همانگونه که در جنگ ۸ ساله اختیارات ویژه‌ای را 
از امام راحل گرفته و توانستیم جنگ را اداره کنیم و حتی موفقیت‌های بسیاری را به دست 
آوریم امروز هم به چنین اختیاراتی نیاز داریم. «؛ تحلیلگران متعددی وارد گود شدند تا به این 
سئوال پاسخ دهند که منظور رییس جمهور از اختیارات ویژه چیست. با این حال همچنان این 

داستان به فصل مشترکی میان دست اندرکاران سیاست در ایران نرسیده است.
هادی حق شناس که هم سابقه مدیریت دولتی را داراست و هم بر صندلی نمایندگی مجلس 
تکیه زده است، در قامت کارشناسی اقتصادی در پاسخ به این سئوال، مشکلات ریشه ای 
اقتصاد ایران را مورد اشاره قرار داد و گفت: طبیعی است مدیریت جنگی، ابزارهای خاص و 
متفاوت را می طلبد، ایران در شرایط کنونی درگیر جنگی است که در فضای اقتصادی جریان 
دارد به این ترتیب ضرورت دارد ماهیت اقتصاد ایران برای مقابله با حملات شدید دشمن مورد 
ارزیابی قرار گیرد.  وی با تاکید بر اینکه اختیارات ویژه بدون توجه به ماهیت اقتصاد نمی‌تواند 
کارایی لازم را داشته باشد، ادامه داد: ایران پیش‌تر اقتصادی دولتی داشت، امروز بخش مهمی 
از اقتصاد ایران دولتی نیست یعنی دولت مالک و صاحب کل اقتصاد نیست. وی در توضیح 
این مطلب ادامه داد: سهم نسبتا مهمی از اقتصاد ایران در دست نهادهایی است که من آنها 
را نهادهای عمومی غیردولتی نامگذاری می کنم. این نهادها سهم مهمی در تولیدات صنعتی 
و کشاورزی کشور دارند که طبعا در حوزه رییس جمهوری با فرض افزایش اختیار هم نمی 
تواند چندان در تصمیم گیری وارد شود.  وی افزود: از سوی دیگر ممکن است دولت براساس 
باورهای خود تصمیمی بگیرد اما در چارچوب قانون نهادهای دیگر آن را تغییر دهند. مثلا در 
ماجرای افزایش حقوق کارمندان دولت نهایتا مجلس و دولت به تفاهم نرسیدند و سناریوی 
مجلس تصویب شد. این میان براساس اصول ۵۲، ۵۳ و ۵۴ قانون اساسی دولت مسئول دخل 
و خرج و مجلس نظارت کننده با قید آن است. به همین دلیل بارها اختلاف میان این دو قوه 

سبب تغییرات در قوانین علی رغم عدم تمایل طرف دیگر شده است. 
نیاز به نگاه راهبردی داریم

نماینده پیشین انزلی در مجلس با بیان این که در هر حال نمی توان دولت را فعال مایشا 
اقتصاد دانست، ادامه داد: با این همه معتقدم اگر دولتها از ابتدای روی کار آمدن خود نگاه 
راهبردی به مسائل داشته باشند، قانون اساسی ظرفیت این را دارد که عملا شرایط را برای 
یا  توسعه  پنج ساله  برنامه‌های  نمونه  به عنوان  فراهم کند.  قوه مجریه  اهداف  به  رسیدن 
بودجه‌های سنواتی می‌توانند به ابزار دولت برای پیاده کردن برنامه‌هایش تبدیل شوند، ولی 
متاسفانه حتی در برنامه‌های توسعه  نیز بخش‌های زیادی اجرایی نمی‌شوند که گاهی ناشی از 

کم کاری دولت و گاهی هم ناشی از کمبودها و محدودیت‌های دیگر است.
اگر مجلس وسواس به خرج نمی داد

این کارشناس حوزه اقتصاد کلان با تاکید بر نقش همکاری میان قوا، با یادآوری دوران پسا 
برجام گفت: اگر وسواس و سختگیری‌های مجلس بر سر تصویب مدل جدید قراردادهای نفتی 
نبود احتمال داشت شرکت توتال هم مشمول معافیت مالیاتی شود یا حداقل بهره‌برداری 
بشتری از منابع خود داشتیم. با این همه در نهایت من فکر می کنم برای دولت در شرایط 
عادی هم قانون ظرفیتهای فراوانی دارد اما دولت هم باید بداند که با فرض به دست آوردن 
اختیارات ویژه نیز همچنان موانعی بیرون از خودش دارد که برای مقابله با آنها باید مدبرانه 
برخورد کند.  حق شناس نظام‌های سیاسی ایران و امریکا را از نظر مدل تفکیک قوا مشابه هم 
دانست و گفت: با اینکه هر دو نظام رییس جمهوری و مجلس انتخابی دارند ولی در ایالات 
متحده اختیارات ریاست جمهوری به مراتب بیشتر از ایران است. گرچه تفکیک اصولی قوا در 

آن کشور هم از درگیری‌های بی‌جا کاسته است. در این شرایط می تواند افزایش اختیارات 
ریاست جمهوری در حل برخی از مسائل یا سرعت بخشیدن به تعدادی از امور موثر باشد 
ولی به هیچ عنوان نباید نظارت مجلس را به کلی کنار گذاشت چرا که عوارض این کار بدتر 
از کم بودن اختیارات قوه مجریه است.  وی در پاسخ به سوالی در مورد نقش تیم اقتصادی 
دولت روحانی در پدید آمدن مشکلات امروز اقتصاد کشور گفت:چه بخواهیم و چه نخواهیم 
طبق قانون اساسی رییس جمهوری مسئول اجرای قانون اساسی در کشور است که اقتصاد 
نیز بخشی از آن محسوب می‌شود. متولی سیاست‌گذاری و فرماندهی این بخش دولت بوده 
و طبیعتا تصمیمات دیگر می‌توانست نتایج بهتری رقم بزند. به بیان دیگر این تیم اقتصادی 
روحانی بود که باید ریل گذاری مناسب اقتصادی را می یافت. البته منظورم این نیست که 
محدودیت های دیگر را هم نبیبینم.  این مدرس اقتصاد با اشاره به مشکلات ساختاری اقتصاد 
ایران  در پاسخ به این سئوال که در مهمترین سهم در ایجاد مشکلات کنونی بر عهده نیم 
اقتصادی است یا کمبود منابع و فشار خارجی ؟تاکید کرد: مشکلات امروز اقتصاد ایران به یکی 
دو سال یا حتی یکی دو دولت اخیر باز نمی گردد، هر چند دولتها هم بر اقتصاد اثر گذاشتند 
ولی نمی توان همه مشکلات را گردن یکی انداختد. سر جمع ناکارآمدی‌ها و نا بهره‌ور بودن 
ها در اقتصاد ایران امروز به ابرچالش‌های اشتغالی و محیط زیستی و… شده و این مسائل را 
با چند آیین نامه و در کوتاه مدت نمی توان حل کرد. درنتیجه فرمانده محور شدن اقتصاد نیز 
نمی تواند اقتصاد ایران را به شرایط عادی بازگرداند، بلکه تنها راه بازگشت و عمل در چارچوب 

قانون است، زیرا برخورد منضبط و ضابطه مند خودش به برخی از مسائل خاتمه می دهد. 
کمبود منابع و عدم هزینه کرد درست

حق شناس در توضیح این مطلب به موضوع کمبود منابع پرداخت و ادامه داد: قطعا یکی از 
اصلی ترین محرک های رشد، منابع کافی است ولی در این هم شکی نیست که در ایران منابع 
بسیاری آمدند اما درست هزینه نشدند. مثلا در سال ۹۰ منابع نفتی ۱۲۰ میلیارد دلار درآمد 
از نفت و ۳۰ میلیارد دلار نیز از محل صادرات غیر نفتی به کشور آمد. این رقم بالایی بود ولی 
در سال گذشته مجموع درآمدهای دولت به نصف رقم سال ۹۰ رسید اما از سوی دیگر هم 
جمعیت کشور بیشتر شد و هم اقتصاد در شرایطی دیگر اداره می شد؛ طبعا این مسائل به 

مشکلات اقتصادی کشور عمق می دهد.  
فشار خارجی، ضعف داخلی 

نماینده دوره هفتم مجلس با اشاره به جنگ و تحریم های ناشی از برنامه هسته ای به عنوان 
یکی از مولفه های تاثیرگذار، تاکید کرد: فشارهای بیرونی را بر اقتصاد افزایش داد. هر کشور 
دیگری در همسایگی ایران این فشارها را تحمل می‌کرد اکنون نمی توانست از زیر بار ویرانی‌ها 
و مصائب کمر راست کند. درنتیجه با توجه به شرایط بیرونی هم می توانیم به علل بخشی از 
چالش‌های اقتصاد کشور پی ببریم. مثلا اگر در سال گذشته کاخ سفید خروج خود از برجام را 
اعلام نمی‌کرد نه در سال گذشته و نه امسال رشد اقتصادی منفی نمی شد و نرخ تورم چنین 
افزایش نمی یافت. هر چند که ضعف داخلی اقتصاد نیز حسابی بر نتایج تلاش ها اثرمنفی 

گذاشته و این دو عامل در کنار هم به شدت از سرعت رشد و توسعه اقتصاد کاسته است.
حق شناس با اشاره به نبود نگاه راهبردی بر اقتصاد کشور تصریح کرد: به نظر من بیش از 
آن که اختیارات رییس جمهوری چقدر باشد، باید نبود نگاه راهبردی در میان دولتها را مورد 
بحث و واکاوی قرار داد. اگر قرار است در گندم خودکفا باشیم، برای آن برنامه مشخص داشته 
باشیم و تلاش کنیم در بخش‌های دارای مزیت اقتصاد خود بیشتر سرمایه گذاری کنیم. به 
هر حال نمی‌شود هر چه مورد نیاز است را در داخل تولید کرد. خودروسازی ایران به شدت 
ناتوان است اما نزدیک به یک میلیون شغل مستقیم و غیر مستقیم در رابطه با آن وجود دارد. 
اگر ما تمام خودروهای مورد استفاده در شهرها را با خودورهای خارجی عوض کنیم روزانه 
۳۰ میلیون لیتر مصرف بنزین کم می شود. دولتمردان با یک نگاه راهبردی باید بین این دو 
انتخاب کنند. به نظر من با به وجود امدن یک اجماع راهبردی، سردرگمی در اقتصاد کم شده 

و می توانیم با سرعت بیشتری به پیش برویم.

وزیر تعاون در دولت اصلاحات:
اصلاح‌طلبان نمی‌توانند بپذیرند که آقای روحانی بگوید من اختیارات ندارم

گیلان امروز- یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: زمانی که وزیر بودم هر زمان که اراده 
می‌کردیم می‌توانستیم رییس دولت اصلاحات را ببینیم. اما الان شنیده‌ها حاکی است که آن 
روال گذشته وجود ندارد و اینجا یک محدودیت‌های جدی در کار وجود دارد و نشان می‌دهد 

که آقای روحانی یا تیمش عزم و اراده لازم برای کار کردن را ندارند .
علی صوفی درباره اظهارات مشترک روسای‌جمهور مبنی بر اینکه در دوران تصدی خود به 
اختیارات بیشتری نیاز دارند، گفت: مقام معظم رهبری زمانی که در مقام ریاست‌جمهوری 
بودند در تلویزیون همین ضعف را در مورد ساختار ریاست جمهوری مطرح کردند به این 
مضمون که اختیارات رئیس‌جمهور به اندازه و به تناسب مسئولیت‌هایش نیست. بنده این 
موضوع را اولین بار از ایشان شنیدم که به صراحت این مطلب را اظهار داشتند. البته باید 

دقت شود آن موقع ساختار کشور به صورت نخست‌وزیری بوده است. 
به نظر نمی‌آید مشکل روحانی الان کمبود اختیارات باشد

از مقام معظم رهبری که آن زمان ریاست  بعد  ادامه داد:‌  فعال سیاسی اصلاح‌طلب  این 
جمهوری را بر عهده داشتند ما این نوع اظهارنظر را از سمت آقای هاشمی رفسنجانی شاهد 
بودیم که ایشان هم در یک برنامه تلویزیونی عنوان کرد که ساختار ما با تمام دنیا متفاوت 

است و رئیس‌جمهور اختیارات لازم را برای تصمیم‌گیری ندارد.
وزیر تعاون دولت اصلاحات اظهار داشت: کاملا مشخص است که ساختار کشور ما هم ولایت 
فقیه دارد و هم رئیس‌جمهور و طبق قانون اساسی سیاست‌های کلی کشور را ولی فقیه 
تعیین می‌کند.در این میان و یک سری اختیارات برای ریاست جمهوری تعریف شده است 

و رئیس‌جمهور ذیل مقام ولایت فقیه تعریف می‌شود.
وی ادامه داد: پس از آقای هاشمی هم دولت اصلاحات آمد و ایشان هم این تعبیر را به کار 
برد که رئیس‌جمهور یک تدارکات‌چی است. پس از ایشان آقای احمدی‌نژاد هم به نوعی 
این گلایه‌ها را بیان داشت تا اینکه به دولت آقای روحانی رسیدیم. البته آقای احمدی‌نژاد از 
همه اختیارات خود استفاده می‌کرد و به نظر من او شاید در این رابطه خیلی‌ هم احساس 
ضعف نمی‌کرد ولی آن اعتراض یازده روزه احمدی‌نژاد نشان داد که او هم خواهان اختیارات 
بیشتری در تصمیم‌گیری است. این‌ها همه وجود دارد و نشان می‌دهد که ضعفی در این 

رابطه هست که باید چاره‌ای برای آن اندیشید.
دبیرکل حزب پیشرو اصلاحات با بیان اینکه شرایط دولت آقای روحانی به خصوص دولت 
دوم ایشان نسبت به روسای جمهور پیشین متفاوت است، گفت: به نظر نمی‌آید مشکل آقای 
روحانی الان کمبود اختیارات باشد. شاید اشاره‌ای که آقای روحانی به این موضوع دارد، 
متوجه عرصه سیاست خارجی باشد، شاید انتظار دارد که در عرصه بین‌المللی و مذاکرات و 
در تعامل با ۴+۱ مبسوط‌الیدتر از آنچه که الان هست باشد و دلیل آن هم شاید این باشد 

که الان فصل چالش‌های بین‌المللی است. 
بازنگری در قانون اساسی بعد از ۳۰ سال هم منطقی به نظر می‌رسد

وی با تاکید بر اینکه به نظر می‌آید تعریض روحانی متوجه عرصه سیاست خارجی باشد نه 
سیاست داخلی، گفت: ما در عرصه داخلی در قالب شورای عالی هماهنگی اقتصادی حتی 
شاهد توسعه اختیارات روحانی هم بوده‌ایم. به نظر می‌آید آقای روحانی با آن اختیاراتی که 
آنجا دارد حتی می‌تواند تصمیمات فراقانونی هم اتخاذ کند. به نظر من ایشان در عرصه 
سیاست داخلی نباید مشکلی داشته باشد اما انتظار دارد در عرصه بین‌المللی دستش باز 
باشد. حال با توجه به مسئولیت‌هایی که ولی فقیه دارد، آقای روحانی طبعا باید با ایشان 
هماهنگ باشد چراکه سیاست‌های کلان را ولی فقیه تعیین می‌کند و ایشان باید ذیل آن 
حرکت کند.  استاندار گیلان در دولت هفتم در پاسخ به این سوال که آقای روحانی به 
تفویض اختیارات زمان جنگ اشاره کرده است حال آیا می‌توان برداشت دقیق‌تری از منظور 
ایشان داشت؟، گفت: اختیاراتی که امام)ره( در آن زمان به نخست وزیر داده بود، مربوط به 
حوزه تعزیرات حکومتی بود که فراتر از قانون اساسی بود و امام)ره( هم آن اختیارات را موقتا 
اعطا کردند و بعدا در زمان خودشان پس گرفتند و ضمن پس گرفتن اختیارات گفتند که 
این آخرین باری بود که من این کار را کردم و بنا نداشتم که فراتر از قانون اساسی عمل کنم 

و کارها باید در چارچوب قانون اساسی صورت پذیرد.
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب در پاسخ به این سوال که از آنجایی که قدرت در کشور ما بین 
نهادهای مختلف توزیع شده، آیا این بهترین نوع ساختار است یا اینکه می‌توانیم بازنگری در 
این ساختار را در قانون اساسی داشته باشیم؟، گفت: ما یک بار این بازنگری را در سال ۶۸ 
انجام دادیم طی آن بازنگری تغییراتی در ساختار قضایی اتفاق افتاد به این نحو که ساختار 
قضایی ما شورایی بود و در نتیجه از حالت شورایی بیرون آمد؛ دیگر تغییر این بود که نخست 
وزیر هم از عرصه اجرایی کشور حذف شد. بنابراین این تغییرات نشان می‌دهد که قانون 
اساسی ما این ظرفیت را دارد که هرموقع که لازم بود بازنگری شود و تجدیدنظری به تناسب 

اوضاع و احوال زمان در آن صورت بگیرد.

وی افزود: بنده فکر می‌کنم قانون اساسی این ظرفیت را دارد و طبعا هر طرح و ساختاری 
متناسب با اهدافی است و آن اهداف وقتی که زمانش سپری شد یا به نتیجه رسید یا زمانی 
که اهداف و برنامه جدیدی تعریف شد، آن ساختار هم باید متناسب با این برنامه و اهداف 
تغییر کند، از سال ۶۸ تا الان هم ۳۰ سال گذشته است و بازنگری در قانون اساسی بعد از 

۳۰ سال هم منطقی به نظر می‌رسد. 
روحانی از اختیارات فعلی خود استفاده نمی‌کند

صوفی بار دیگر با اشاره به عملکرد رئیس‌جمهور گفت: آقای روحانی اگر در عرصه داخلی 
اختیارات  از  حداکثری  استفاده  صورت  در  باید  نیازمندی  این  است،  اختیاراتی  نیازمند 
اختیارات خود  از  آقای روحانی  ما متاسفانه می‌بینیم که  باشد ولی  ایجاد شده  ‌فعلی‌اش 
سوءاستفاده  ایشان  اختیارات  از  هم  روحانی  آقای  نزدیکان  از  بعضی  نمی‌کند.  استفاده 
می‌کنند، بنابراین الان زمزمه استعفای آقای روحانی به خاطر همین ناکارآمدی است یعنی 

ناکارآمدی که حاصل عدم ناتوانی در استفاده از اختیارات دستگاه اجرایی است.
وی در پاسخ به این سوال که بحث استعفا چقدر جدی است؟ چرا که جناح مقابل دولت 
گاهی روی این موضوع مانور می‌دهد؟، گفت: جناح مقابل که خواهان فشار به دولت است 
ولی اصلاح‌طلبان خواستار اصلاح هستند، اما اینجا بحث این است که آقای روحانی باید 

پاشنه را ور کشد. 
وزرا گله‌مند هستند که نمی‌توانند آن طور که لازم است روحانی را ببینند

وزیر تعاون دولت هشتم با اشاره به زمزمه‌هایی که از خود دولت شنیده می‌شود، عنوان 
کرد: آقای آشنا اخیرا گفته که آقای روحانی باید از تک‌تک تجربیات دور اول خودش بیشتر 
استفاده می‌کرد، یا از طرف دیگر‌ آقای جهانگیری می‌گوید که من اختیار برکناری منشی 
خودم را هم ندارم یا اینکه شنیده می‌شود آقای روحانی وقت کافی در کار نمی‌گذارد یا حتی 
وزرا هم گله‌مند هستند که نمی‌توانند آنطور که لازم است ایشان را ببینند، استانداران که 

دیگر جاری خود دارد و با رئیس‌جمهور کمتر در ارتباط هستند.
وی با اشاره به دوره استانداری خودش در دوره اصلاحات گفت: چه زمانی که وزیر بودم و 
چه زمانی که استاندار بودم و حتی قبل از آن و از سال ۶۴ که بنده استاندار بودم تا سال ۸۰ 
بنده مرتبا به روسای‌جمهور دسترسی داشتم و اگر وقت می‌خواستیم به ما وقت می‌دادند و 
حرف‌ها را می‌شنیدند. به نخست وزیر دسترسی داشتیم و حرف‌هایمان را می‌شنیدند، چه 
تلفنی و چه حضوری. زمانی هم که وزیر بودیم هر زمان که اراده می‌کردیم می‌توانستیم 
ایشان را ببینیم. اما الان شنیده‌ها حاکی است که آن روال گذشته وجود ندارد و اینجا یک 

محدودیت‌های جدی در کار وجود دارد. 
منتقد روحانی هستیم

دبیرکل حزب پیشرو اصلاحات در پاسخ به این سوال که از آنجایی که این دولت با حمایت 
و توصیه اصلاح‌طلبان روی کار آمد، حال این عدم کارایی چقدر در ایجاد نگاه منفی مردم به 
اصلاح‌طلبان تاثیر دارد؟، گفت: اصلاح‌طلبان الان در واقع اعتبارشان نزد مردم پایین آمده، 
چون نمی‌توانند پاسخگوی وضع موجود باشند و این وضع را توجیه کنند. اصلاح‌طلبان 

نمی‌توانند بپذیرند که آقای روحانی فرافکنی کند و بگوید من اختیارات ندارم.
وی تصریح کرد: بنده اگر واقعا می‌دیدم ضعف‌هایی که الان وجود دارد و مشکلاتی که برای 
مردم به وجود آمده حاصل کمبود اختیارات آقای روحانی است، پشت آقای روحانی می‌‌آمدم 
کما اینکه در دور اول هرجا که لازم بود ما پشت آقای روحانی آمدیم و محکم هم آمدیم 
و هیچ وقت اجازه ندادیم آن جریانات تندرو معارض آقای روحانی بخواهند حرفی بزنند یا 
کاری انجام دهند بلکه ما همه انتقادات آنها را خودمان پاسخ می‌دادیم اما الان ما منتقد 
آقای روحانی هستیم چون روحانی به وضوح نشان داد که در جریان معرفی کابینه چرخش 

کرده و به جامعه رای خودش بی‌اعتنا شده و به آن‌ها پشت کرده است.
وزیر تعاون دولت اصلاحات خاطرنشان کرد: آقای روحانی اصلا این وضع را جبران نکرده و 
فاصله بیشتر شده و حاصل این کار هم این است که مردم الان به شدت در تنگنای معیشتی 
قرار گرفته‌اند و اوضاع اقتصادی جامعه هم افسارگسیخته است یعنی اصلا هیچ کنترل و 
نظارتی دیده نمی‌شود.  وی در بیان ارزیابی خود از سرنوشت تعامل دولت و اصلاح‌طلبان 
گفت:‌ با این وضع فاصله بین اصلاح‌طلبان و دولت و فاصله بین مردم و دولت و فاصله بین 
یازدهم  اگر مجلس  این است که  و پیش‌بینی من  زیاد خواهد شد  و اصلاح‌طلبان  مردم 
اصلاح‌طلب باشد بدون تردید و قطعا در مقابل دولت روحانی قرار خواهد گرفت و دولت آقای 
روحانی مجبور به اصلاح خودش خواهد شد.  صوفی گفت: انتظار اینکه اصلاح‌طلبان مجال 
سازش با وضع و دولت موجود را داشته باشند به هیچ وجه امکان پذیر نیست چون قطعا 
مردم را از دست خواهند داد. اصلاح‌طلبان وقتی می‌توانند دوباره اعتبار خود را بازسازی کنند 
که در کنار مردم بایستند و مردم باور کنند که اصلاح‌طلبان در حال پیگیری مطالباتشان 

هستند، در غیراین صورت مردم از اصلاح‌طلبان هم قطعا جدا خواهند شد.


